
 

DETERMINA A CONTRARRE N. AP_2021022501 del 25/02/2021 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI FORNITURA 

PERSONALE CON CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO A FAVORE DELLA SGDS MULTISERVIZI- CIG 8647027869 

 
______________________________________________________________________________________ 

 

L’AMMINISTRATRICE UNICA 

 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci del 17/11/2017,  che conferisce i necessari poteri alle 
figure di Direzione ed Amministrazione della società; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 19/12/2019 del Comune di Porto San Giorgio 
con la quale è stato conferito il servizio di gestione dell’Igiene Urbana alla SGDS MULTISERVIZI 
srl, Società Uninominale soggetta a coordinamento e controllo da parte del Comune di Porto San 
Giorgio per gli anni 2020-2028; 

 
PREMESSO che la SGDS MULTISERVIZI srl, società uninominale soggetta a coordinamento e 

controllo del Comune di Porto San Giorgio, esegue  per conto dell’ente pubblico locale  i seguenti 

servizi : 

- Igiene urbana (raccolta rifiuti e pulizia della città); 

- Assistenza scuolabus; 

- Pulizia uffici e locali pubblici; 

- Cucina e somministrazioni pasti presso le scuole comunali; 

- Farmacia; 

- Gestione rete gas-metano; 

- distribuzione sacchetti raccolta differenziata 

DATO ATTO che in alcuni casi detti servizi hanno una durata annuale legata alla stagionalità 

turistica e al calendario scolastico, la forza occupazionale è soggetta a forti oscillazioni che ne 

determinano un fabbisogno mirato alle effettive necessità. 

 

DATO ATTO inoltre per i servizi sopra elencati, tutti considerati essenziali e quindi senza 

possibilità di sospensione temporanea, in caso di assenze concentrate di personale preposto al quale 

non è possibile sopperire con il personale a disposizione della società, e necessaria una tempestiva 

integrazione di personale esterno qualificato e formato. 

 

CONSIDERATA la necessità, da parte di questa Azienda, di avvalersi di addetti per n. 39.512  ore  

per le attività carattere temporaneo il biennio 2021-2022 e comunque per complessivi 24 mesi; 

 

CONSIDERATO che il valore della fornitura, comprensivo degli stipendi del personale sopracitato 

e del costo per la fornitura del servizio stesso, stimato in € 800.000,00 è, superiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/20196, allegato IX; 

 

CONSIDERATO che secondo le soglie comunitarie previste dal Dlgs. 50/20196 si deve procedere 

alla scelta del contraente secondo procedura aperta;  

 



 

TENUTO CONTO che come previsto dalla suddetta procedura sarà cura di questa Azienda, al fine 

di assicurare il necessario grado di concorrenza, pubblicare il bando di gara allegato nelle f orme di 

legge sia sul mercato nazionale tramite la GURI e i quotidiani sia sul mercato europeo mediante la 

GUEE, nonché mediante pubblicazione sul sito web di questa azienda con apposito avviso;  

 

CONSIDERATO che in base all’art. 95 del D.LGS. 50/2016 il criterio di selezione sarà quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

RITENUTO: 

• di individuare il fine del contratto nella necessità di avvalersi di un’agenzia interinale per la 

somministrazione di personale a tempo determinato; 

• di richiamare l’oggetto del contratto, e tutte le clausole risultanti dal capitolato d’oneri quivi 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

• di individuare la forma del contratto nella scrittura privata non autenticata non soggetta a 
registrazione se non in caso d’uso; 

• che la scelta del contraente cui affidare la fornitura debba avvenire sulla base delle seguenti 
scelte discrezionali: 

• L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 2  del 
Codice, come di seguito indicato: 

a) da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché congrua e 
conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art.  95 
commi  12  del medesimo Codice, attribuendo i seguenti punti: 
o Offerta tecnica = max punti 70;  

o Offerta economica  = max punti 30 
 

b) stabilire che l’offerta tecnica venga valutata sulla base dei seguenti criteri, pesi e relativi sub:  
 

 
N° 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

 
SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTI 
D MAX 

PUNTI 
T MAX 

 
 

 
1 

Esperienza dell’operatore 
con la P.A. o Aziende a 

partecipazione pubblica 
negli ultimi 3 anni, di 
somministrazione di 
personale nei settori diversi 

di cui al presente capitolato - 
Criterio tabellare fino ad un 
massimo di 15 punti 
 

 
1.1 

L’aver stipulato 2 contratti (oltre 
il contratto previsto come 

criterio di ammissione, v.  7.3  

  
5 

 
1.2 

L’aver stipulato tra i 3 e i 5 
contratti (oltre il contratto 

previsto come criterio di 
ammissione, v.  7.3 

  
10 

 
1.3 

L’aver stipulato oltre 5 contratti 
(oltre il contratto previsto come 
criterio di ammissione, v. 7.3 

  
15 



 

 
 

 
2 
 
 

 
 

Esperienza dell’operatore 
con la P.A. o Aziende a 

partecipazione pubblica 
negli ultimi 3 anni, di 
somministrazione di 
personale nei settori 

specifici (minino un settore) 
del presente appalto. 
Criterio tabellare fino ad un 
massimo di 15 punti 

 

 
 

2.1 

L’aver stipulato fino a 3 contratti 
(oltre il contratto previsto come 

criterio di ammissione, v.  7.3 
 

 
 

 
 

 
 

10 

 
 
2.2 
 

L’aver stipulato più di 3 contratti 
(oltre il contratto previsto come 
criterio di ammissione, v.  7.3 

 
 
 
 

 
 
15 

 
 

 
 
3 

Sistema di qualità 
Possesso di  certificazione 

della 
responsabilità sociale 
d’impresa ai sensi della 
norma SA8000:2014. 

Criterio tabellare di 5 punti 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
3.1 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Autorizzato a norma dell’art. 5, 
par. 2 del Regolamento (CE), n. 

765/2008. Possesso di  
certificazione della 
responsabilità sociale d’impresa 
ai sensi della norma 

SA8000:2014 in corso di 
validità, per attività inerenti 
l’oggetto della gara, rilasciate da 
un Organismo accreditato da un 

Ente unico di accreditamento 
firmatario degli accordi EA/MLA. 
In caso di concorrenti che si 
presentano in forma associata, 

per ottenere l’attribuzione del 
punteggio, ciascun operatore 
economico associato deve 
essere in possesso della 

relativa certificazione. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
5 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

4 

Presenza nel territorio della 
sede o filiale della ditta 
partecipante, o intenzione di 

aprirne una entro 30gg in 
caso di aggiudicazione, 
finalizzata ad una migliore 
gestione del reclutamento e 

formazione del personale 
presente in zona. 
Criterio tabellare fino ad un 
massimo di 5 punti 

 
 

 
4.1 

Avere una sede o filiale, o 
intenzione ad aprirne una nel 
raggio di 20 km dalla sede della 

stazione appaltante. 

  
5 

 
4.2 

Avere una sede o filiale, o 
intenzione ad aprirne una nel 

raggio di 40 km dalla sede della 
stazione appaltante 

  
1 

 
4.3 

Avere una sede o filiale, o 
intenzione ad aprirne una oltre il 
raggio di 40 km dalla sede della 
stazione appaltante 

  
0 



 

 
5 

Assistenza e supporto 
tecnico all’attività di 

rendicontazione e 
monitoraggio 
dell’Amministrazione. 
Criterio tabellare fino ad un 

massimo di 15 punti 
 
 

 
 

5.1 

Soluzioni con cui l’offerente 
intende supportare l’attività 

specifica dell’amministrazione 
nei confronti degli organismi di 
controllo 
 

 

 
 

15 

 

 
 

 
6 

Flessibilità organizzativa 
nella gestione delle 

emergenze o di superamento 
criticità. 
Criterio tabellare fino ad un 
massimo di 15 punti 

 

 
 

 
6.1 

Soluzioni per la gestione delle 
emergenze quali, a titolo 

esclusivamente esemplificativo, 
sostituzioni improvvise, 
modifiche normative che 
impattano sulla gestione della 

commessa, problematiche 
disciplinari dei lavoratori, 
richieste particolare 
dell’Amministrazione e dei 

lavoratori. 
 

 
 

 
15 

 

 Sub totali 30 40 

Totali 70 

 
 
o Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, vale a 

dire i punteggi attribuiti dalla commissione giudicatrice. 
o Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire 

i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o  
mancata offerta di quanto specificamente richiesto.  

o Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento 
pari a 40 punti. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un 
punteggio inferiore alla predetta soglia, data dalla somma delle medie dei punteggi 
attribuiti dalla commissione  giudicatrice per ogni sub-peso. 

 
c) per quanto riguarda la valutazione dell’offerta economica:   
o Il RUP, al solo fine di individuare il punteggio economico, calcolerà il ribasso percentuale 

come il rapporto tra la differenza tra la componente della “Base d’Asta” ( € 52.337,00 ) ed 

il corrispettivo onnicomprensivo complessivo offerto in termini numerici. 
o L’offerta economica dovrà essere formulata con un coefficiente moltiplicatore numerico 

fino a 4 cifre decimali, maggiore di 1 (uno), la cui applicazione per le ore stimate  di 
manodopera determinerà l’incidenza del servizio rispetto all’importo soggetto a ribasso 

pari al mark-up fissato nella percentuale massima del 7% iva esclusa ( € 52.337,00). 
o Il punteggio massimo di 30 punti verrà attribuito al concorrente che offrirà la quota di 

intermediazione più bassa, mediante offerta del c.d. moltiplicatore in misura inferiore 
rispetto agli altri concorrenti (il moltiplicatore dovrà comunque essere maggiore di 1,00).  

o Agli altri concorrenti sarà attribuito un punteggio proporzionalmente minore determinato 
secondo la seguente formula ad interpolazione lineare:  

o Pi = Mo/Mi x 30  



 

o dove:  
o Mo = moltiplicatore dell’offerta più bassa  
o Mi = moltiplicatore dell’offerta del concorrente iesimo considerata  
o Pi = punteggio attribuito all’offerta del concorrente iesimo. 

Il punteggio dell’offerta economica, sommato al punteggio dell’offerta tecnica a ttribuito a 

ciascun concorrente, costituisce il punteggio della graduatoria finale.  

 
d)  ai sensi dell’art. 39 del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso dei 

seguenti requisiti minimi di idoneità professionale: 
➢ Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

➢ Autorizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali all’esercizio di tutte 
le attività di cui all’art. 4 comma 1 lett. a) del D.lgs. 276/2003 ed iscrizione all’Albo 

Ministeriale di cui all’art. 4 del D.lgs. 276/2003 (di cui l’aggiudicataria produce 
certificato o riporta l’indicazione di tutti gli estremi contenuti nel certificato 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art.  

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello  

Stato nel quale è stabilito. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art.  

83, co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello  Stato 

nel quale è stabilito. 

 

e) ai sensi dell’art. 41 del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso dei 
seguenti requisiti minimi di capacità economico finanziaria, stante la necessità di selezionare 
operatori affidabili: 
 Realizzazione di un fatturato globale medio annuo, relativo a tutte le attività svolte 

dall’operatore economico e non solo a quella specifica attinente al settore oggetto della 
procedura, complessivamente pari, per gli ultimi tre esercizi finanziari considerati (2018- 
2019-2020), non inferiore a: € 800.000,00 (Euro ottocentomila/00) Iva esclusa; 
 

f) ai sensi dell’art. 42 del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso dei 
seguenti requisiti minimi di capacità tecnico-professionale: 
 Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio due o più contratti aventi ad oggetto 
servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato erogati a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.lgs. 165/2001 del valore non inferiore a  
Euro 100.000 IVA esclusa. 

RITENUTO, inoltre, di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi 
e per gli effetti dell’art 2, comma 1 bis del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta 
economicamente conveniente; 

 

CONSIDERATO che questa società, ha predisposto i seguenti atti che, allegati alla presente 
determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale: 
o relazione illustrativa  stima del fabbisogno – tabella punteggi -  Quadro Economico; 
o capitolato speciale d’appalto; 

o disciplinare di gara e manuale d’uso procedura di gara elettronica; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 10 del Codice dei Contratti è il 
Geom. Palmieri Andrea; 



 

 
RITENUTO pertanto di poter quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie 
all’affidamento dell’appalto in argomento: 
 

A -  IMPORTO DA APPALTARE 

A.1 Costo manodopera  €        747.663,00 

A.2 Costo servizio agenzia (stima 7%)  €           52.337,00 

A.3     Oneri per la sicurezza per l'intero appalto non soggetti a ribasso: €              0,00 

          Importo a base d’asta                                                                          TOTALE  

A 

€        800.000 

 
B -  IMPORTI DELLE OPZIONI  

B.1       Rinnovo €              0,00 

B.2 Clausole contrattuali ex art. 106, comma 12 €              0,00 

B.3 Proroga tecnica ex art. 106, comma 11  

TOTALE B € _______,00 

 
C -  SOMME A DISPOSIZIONE 

C.1       Spese di pubblicità €              450,00 

C.2       Contributo ANAC  €             250,00 

 

C.3 

per incentivo funzioni tecniche: (ex-art. 113 D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i.  -  

1,5% importo a base d'asta) 

€                0,00 

 

C.4 

      Costi commissione giudicatrice €         1.000,00 

C.5       Imprevisti €            735,86 

C.6       Verifiche di conformità  €               0,00  

C.8       Servizi strumentali e consulenze €        1.500,00 

C.9        IVA 22% su A2       €      11.514,14  

C.1

0 

       IVA 22% su B1 + B2 + B3  €              0,0,0 

TOTALE C €      15.450,00 

 
 TOTALE PROSPETTO ECONOMICO A+B+C       €    815.450,00 

   

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Art. 1 di dare avvio, per le motivazione di cui in premessa, alla procedura aperta prevista dall 'ar t.  60 del 

D.gls. 50/2016 finalizzata all'individuazione di una ditta fornitrice del servizio di cui trattasi,  per  il 

periodo di 24 mesi, per l’importo complessivo presunto dell‘appalto pari ad € 800.000,00 (diconsi 

ottocentomila/euro), di cui Euro 747.663,00 non soggetti ad iva per costi della manodopera, stimata 

per un monte ore di 39.512, ed Euro 52.337,00 pari al 7%, quale limite massimo di spettanza 

all‘agenzia aggiudicataria, calcolata con la maggiorazione oraria per le ore di lavoro stimate, 



 

soggetta ad iva. (vedasi prospetto economico) 

Art. 2 di adottare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi del comma 3, dell’art. 95 del D lgs 50/2016; 

Art. 3 che la spesa connessa alla procedura di cui al precedente art. 1 è destinata a valere sui fondi del 

bilancio, per l'esercizi finanziari 2021 e 2022; 

Art. 4 che la qualifica del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sarà rivestita dal geom. Andrea 

Palmieri 

Art. 5 il  presente atto ai fini dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, per gli adempimenti in materia di pubblicità 

e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Allegati: 
- Relazione – stima fabbisogno – tabella sub pesi – quadro economico 
- Bando  
- Disciplinare di gara  

- Capitolato speciale di appalto 
 
 

     L’Amministratrice Unica 

(Avv. Maria Gabriella Caliandro) 
 


		2021-02-26T09:59:08+0000
	CALIANDRO MARIA GABRIELLA




